35 Cfr. Conc. Oecum. Vatic. II, Const. Past. Gaudium et Spes, 43: A. A. S. 58 
(1966), p. 1061. 

30 Ibidem, 93: p. 1113. 
37 Cfr. 1 Thess. 5, 21. 
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vera in Christo libertas exoriatur, quae sinit, ut animi homi
num, in condicionibus etiam prorsus singularibus constituto
rum, aperiantur ad ea, quae sunt universalia, amplectenda. 

51. Eodem modo christifidelium consociationes, ratione ha
bita variarum, quae iis propriae sunt, formarum, actionis 
communis officium in se recipiunt. Se abstinentes, ne in locum 
institutorum civilis societatis substituantur, eae exprimere de
bent, sua quidem ratione et ea, quae ipsis sunt propria, su
perando, definitas postulationes christianae fidei in humana 
societate aequo modo eodemque necessario mutanda.38 

Nostris diebus, magis quam ullis numquam, Dei Verbum 
nuntiari atque intellegi non poterit, nisi id comitetur testimo
nium potentiae Spiritus Sancti, qui in ipsa actione christifide
lium fratribus deservientium operatur, in illis rerum adiunctis, 
in quibus eorum vita futuraque sors perielitantur. 

52. Haec Nostra cogitata dum tecum, Venerabilis Frater No
ster, communicamus, probe novimus Nos non omnes quaestio
nes sociales attigisse, quae mentes hominum sive fide imbu-
torum sive bona voluntate praeditorum hodie occupant. Adhuc 
animis haerent ea, quae recens declaravimus, quibus addendus 
est nuntius abs te editus, cum secundum indiceretur decen
nium ad (( Humanam Progressionem » fovendam ; egimus enim 
de officiis, quibus omnes nationes tenentur ad gravem illam 
expediendam quaestionem de homine omni ex parte commu
nique opera adiutrice promovendo. Ea autem, quae hic ex-
plicavimus, ideo ad te sunt scripta, ut Consilio de Laicis et 
Pontificiae Commissioni Studiosorum a « Iustitia et Pace » 
nova suppeditantur materia, simulque ea confirmarentur ad 
persequenda munera sibi commissa; per quae scilicet iis pro
positum est Populum Dei universum excitare ad plenam adi-

38 Cfr. Conc. Oecum. Vat. II, Const. Dogm. Lumen Gentium, 31: A.A.S. 57 (1965), 
pp. 37-38; Decr. Apostolicam Aciuositatem, 5: A. A. S. 58 (1966), p. 842. 

Acta Pauli Pp. VI 441 

pascendam conscientiam muneris sibi hisce temporibus deman
dati atque apostolatum... in variis nationibus promovere.39 

Haec animo agitantes, tibi, Venerabilis Frater Noster, Apo
stolicam Benedictionem peramanter impertimus. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die xiv mensis Maii, 
anno MCMLXXI, Pontificatus Nostri octavo. 

PAULUS PP. VI 

LITTERAE APOSTOLICAE 
MOTU PROPRIO DATAE 

Normae quaedam «statuuntur ad processus matrimoniales expeditius 
absolvendos. 

PAULUS PP. VI 

CAUSAS MATRIMONIALES peculiari semper cura sancta Mater 
Ecclesia prosecuta est, quae quidem per eas sanctitatem ger
manamque naturam sacri vinculi matrimonii nititur tueri. 
Ecclesiasticorum enim iudicum ministerium aperte ostendit 
— etsi modo sibi proprio — pastoralem caritatem Ecclesiae, 
quae probe novit, quantopere in iudiciis matrimonialibus ani
marum saluti consulatur. 

Cum autem huiusmodi causarum numerus temporibus no
stris magis in dies augeatur, Ecclesia facere non potest, quin 
hac de re sit valde sollicita. Hic enim causarum auctus, quem
admodum ad Praelatos Auditores Tribunalis Sacrae Roma
nae Rotae diximus, « signum est peculiare imminuti sensus 
sacrae, quae legi inest naturae, qua ut in fundamento familia 
christiana innititur; signum inquietae perturbataeque vitae 

39 Litt. Apost. Motu Proprio datae Catholicam Christi Ecclesiam: A.A.S. 59 (1967), 
p. 27 et p. 26. 
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hodiernae; signum incertarum condicionum socialium et oeco
nomicarum, in quibus illa degitur, ideoque periculi, quod fir
mitati, vigori, felicitati instituti familiae impendere potest».1 

Mater Ecclesia fore quidem confidit, ut studium, a novis
simo Oecumenico Concilio in matrimonii spirituali bono pa
storalique cura illustrandis atque promovendis collocatum, 
fructus suos gignat, etiam quod ad firmitatem matrimonialis 
vinculi attinet; verumtamen ipsa vitare simul, opportunis sta
tutis normis, exoptat, ne nimia iudiciorum matrimonialium 
diuturnitas plurium filiorum suorum spiritualem statum red
dat graviorem. 

Dum igitur plenior exspectatur processus matrimonialis 
reformatio, quam Commissio Nostra Codici Iuris Canonici 
recognoscendo parat, visum est Nobis quasdam edere normas 
de constitutione Tribunalium ecclesiasticorum deque processu 
iudiciario, quibus expeditior fiat ipse matrimonialis processus. 

Firmis itaque manentibus reliquis normis canonicis circa 
processus, motu proprio et auctoritate Nostra Apostolica has, 
quae sequuntur, normas decernimus ac statuimus, a die i men
sis Octobris anno MCMLXXI in omnibus Tribunalibus, etiam 
Apostolicis, fideliter servandas, donec novus Codex Iuris Ca
nonici promulgetur. 

DE FORO COMPETENTI 

I. Causae matrimoniales baptizatorum iure proprio ad iudi
cem ecclesiasticum spectant. 

II. C ausae de effectibus matrimonii mere civilibus perti
nent ad civilem magistratum, nisi ius particulare statuat eas
dem causas, si incidenter et accessorie agantur, posse a iudice 
ecclesiastico cognosci ac definiri.